
Σελίδα 1 από 3

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ  ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ  ΝΟΜΙΚΩΝ  &
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ  ΘΕΜΑΤΩΝ        

Ταχ .Δ/νση : Χαρ.Τρικούπη 6-10 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Ταχ.Κώδικας : 106 79  Αθήνα Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Μ.Λυμπέρη Τμήμα  Ερωτήσεων 
Τηλέφωνο : 2131339778
e-mail : m.lymperi@minfin.gr                                              ΚΟΙΝ: Βουλευτή κα   Α.Αδαμοπούλου

Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.7130/5.9.2022  Ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.7130/5.9.2022  Ερώτησης,  που κατέθεσε η  ανωτέρω   
Βουλευτής ,  σας  γνωρίζουμε  τα εξής:

Το Υπουργείο Οικονομικών, ανταποκρινόμενο στις ανάγκες των πολιτών, των επιχειρήσεων και των 
επαγγελματιών, προέβη στην παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των δηλώσεων 
φόρου εισοδήματος των φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων έτους 
2021 έως την 30η Αυγούστου 2022, σύμφωνα με το άρθρο 182 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) «Διατάξεις 
για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των 
Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του 
περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις».
Η καταβολή του φόρου πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες οι 
δύο πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την 31η Αυγούστου 2022 και η καθεμία από τις επόμενες 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων μηνών.
Παράλληλα, με την ανωτέρω διάταξη, προβλέπεται ότι όταν ο φόρος, που οφείλεται, με βάση την 
εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021, για 
τον οποίο παρέχεται η δυνατότητα εξόφλησης σε δόσεις, καταβληθεί εφάπαξ μέχρι και την 31η 
Αυγούστου 2022, παρέχεται στο συνολικό ποσό του φόρου και των λοιπών συμβεβαιούμενων με 
αυτόν οφειλών έκπτωση τρία τοις εκατό (3%).

Σύμφωνα με τα από 30.08.2022 και 31.08.2022 δελτία τύπου του Υπουργείου Οικονομικών και της 
ΑΑΔΕ, μετά την αποκατάσταση της λειτουργίας της εφαρμογής δηλώσεων φόρου εισοδήματος 
νομικών προσώπων 2021, λόγω τεχνικής αδυναμίας που παρουσιάστηκε στις 29/08/2022, δόθηκε η 
δυνατότητα υποβολής αυτών των δηλώσεων και καταβολής του φόρου ή των δύο πρώτων δόσεών 
του, χωρίς την επιβολή κυρώσεων και τόκων εκπρόθεσμης καταβολής.
Με την υπ’ αρ. Α 1120 (Β’ 4627/01.09.2022) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών κ. Απόστολου 
Βεσυρόπουλου και του Διοικητή της ΑΑΔΕ κ. Γιώργου Πιτσιλή αποφασίστηκε ότι τα νομικά 
πρόσωπα και οι νομικές οντότητες του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, των οποίων το φορολογικό 
έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2021, και δεν υπέβαλαν δήλωση φορολογίας εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2021 έως την 30.08.2022, δύνανται να υποβάλλουν την ανωτέρω δήλωση μέχρι 
την 2η Σεπτεμβρίου 2022 και ώρα 15:00 και να καταβάλλουν τις δύο πρώτες δόσεις του φόρου που 
προκύπτει από αυτή, μέχρι την 2η Σεπτεμβρίου 2022, χωρίς την επιβολή κυρώσεων και τόκων 
εκπρόθεσμης καταβολής του ν. 4174/2013. Το ίδιο ισχύει και για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές 
οντότητες που θα υποβάλουν τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 
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2021 από την 31η Αυγούστου 2022 μέχρι την 2η Σεπτεμβρίου 2022 και ώρα 15:00, για τον φόρο 
που θα προκύψει από την δήλωση αυτή. 
Επισημαίνεται ότι οι καταβολές του φόρου κατά την 1η και 2η Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκαν 
αποκλειστικά μέσω web banking και όχι μέσω κάρτας ή μέσω συστήματος πληρωμών IRIS.
Την 30/08/2022 υποβλήθηκαν 98.867 δηλώσεις φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων και 
15.559 δηλώσεις φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων.
Συνολικά, μέχρι την 30/8/2022, οι εμπρόθεσμες δηλώσεις φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων 
ανήλθαν σε 6.399.973, ξεπερνώντας το περυσινό ρεκόρ των 6.385.896 δηλώσεων, και οι δηλώσεις 
φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων ανήλθαν σε 284.165.

Επίσης, το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής 
πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων.

Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής 
νομοθεσίας που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.

Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα  
την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη  και τις  δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας. 

                                                       
                                                 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                                                   ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού
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